

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2025

Thực hiện Công văn số 2985/SYT-KHTC ngày 20/6/2024 của Sở Y tế Đồng Nai về việc triển khai xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp chống dịch;

Trung tâm Y tế thành phố Long Khánh xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm;
- Không chế kịp thời, không để xảy ra trường hợp ổ dịch bệnh lây lan, kéo dài.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% bệnh, dịch bệnh mới phát sinh được phát hiện và xử lý kịp thời.
- 85% cán bộ làm công tác phòng chống dịch bệnh, thống kê báo cáo tại tuyến phường, xã được tập huấn hoặc tái tập huấn về giám sát bệnh truyền nhiễm, công tác thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.
- Giảm hơn 5% số mắc/100.000 dân các bệnh truyền nhiễm phổ biến so với trung bình giai đoạn 2016 - 2020, cụ thể như sau:

T	Nhóm bệnh	Chỉ tiêu 2025 Mắc/100.000 dân	Trung bình 5 năm 2016-2020/100.000 dân
1	Bệnh truyền nhiễm nhóm A	Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
2	Bệnh truyền nhiễm đang	2.1. Dịch bệnh Sốt xuất huyết (có kế hoạch riêng)	

	lưu hành	2.2. Dịch bệnh Tay chân miệng: - Tỷ lệ mắc/100.000 dân: giảm 5% so với giai đoạn 2016 - 2020: < 206 ca/100.000 dân (347 ca mắc) - Hạn chế không để tử vong xảy ra - Trên 90% ca bệnh Tay chân miệng được điều tra, giám sát dịch tễ, hướng dẫn xử lý. - Trên 95% ổ dịch Tay chân miệng được điều tra, xử lý theo “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Tay chân miệng”. - Trên 90% số ca mắc bệnh Tay chân miệng độ 2b trở lên được giám sát vi sinh học	- Tỷ lệ mắc/100.000 dân: < 217 ca
3	Bệnh truyền nhiễm trong chương trình tiêm chủng mở rộng	3.1. Bạch hầu: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		3.2. Ho gà: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		3.3. Sởi: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: giảm 5% so với giai đoạn 2016 - 2020: < 17 ca/100.000 dân (29 ca mắc)	Tỷ lệ mắc/100.000 dân <19
4	Bệnh truyền nhiễm khác	4.1. Bệnh Đại: Không chế ≤ 1 trường hợp tử vong	Không ghi nhận trường hợp mắc
		4.2. Thủy đậu: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: giảm 5% so với giai đoạn 2016 - 2020: < 43 ca/100.000 dân (72 ca mắc)	Tỷ lệ mắc/100.000 dân <46
		4.3. Quai bị: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: giảm 5% so với giai đoạn 2016 - 2020: < 21 ca/100.000 dân (29 ca mắc)	Tỷ lệ mắc/100.000 dân <22
		4.4. Bệnh Viêm màng não do não mô cầu: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
5	Bệnh lây truyền từ động vật sang người:	5.1. Cúm a H5N1: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		5.2. Xoắn khuẩn vàng da: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		5.3. Than: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		5.4. Liên cầu lợn: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc

II. Biện pháp thực hiện

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Tham mưu cho UBND thành phố ban hành văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch, chỉ đạo sự phối hợp liên ngành trong công tác tuyên truyền đến nhân dân về dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống;

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh các tuyến, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch theo định kỳ hoặc đột xuất;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại tuyến xã theo định kỳ hoặc đột xuất.

2. Công tác phối hợp liên ngành

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố đảm bảo công tác truyền thông sâu rộng đến người dân tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch và tránh hoang mang trong nhân dân.

- Phối hợp với Chi cục thú y, các tổ chức nghiên cứu khoa học, các ngành liên quan trong lĩnh vực kiểm soát dịch bệnh lây lan từ gia súc, gia cầm sang người; các bệnh lây truyền từ động vật hoang dã sang người.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thông qua mạng lưới các hội viên tuyên truyền sâu rộng đến từng người dân, giúp nhân dân trong công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp Ngành giáo dục trong chiến dịch truyền thông, vệ sinh môi trường, khử trùng các trường học vào đầu năm học mới 2025-2026 và truyền thông đến phụ huynh các trẻ về phòng chống bệnh tay chân miệng.

3. Công tác tập huấn và đào tạo

- Phân công cán bộ của Khoa KSBT và HIV/AIDS tham dự các lớp tập huấn về phòng, chống dịch do tỉnh tổ chức.

- Tổ chức tập huấn cho trạm y tế về quy trình giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch và các “Hướng dẫn về giám sát bệnh truyền nhiễm, thống kê, báo cáo các bệnh truyền nhiễm” theo quy định của Bộ Y tế (*dự kiến tổ chức vào quý II*).

- Tổ chức tập huấn cho y tế các trường học về công tác phối hợp giám sát, điều tra, xử lý ca bệnh và ổ dịch xảy ra tại trường học.

4. Công tác truyền thông

- Nhận và cung cấp các tờ rơi, áp phích, tranh ảnh về phòng, chống dịch bệnh cho tuyến cơ sở.

- Tổ chức truyền thông công tác phòng, chống dịch bằng nhiều hình thức: truyền thông qua đài truyền thanh, xe loa lưu động, truyền thông trực tiếp trong các buổi họp của các đoàn thể, tổ chức lễ mít tinh...

5. Công tác giám sát ca bệnh và xử lý ổ dịch

- Chủ động xây dựng hệ thống cảnh báo dịch sớm, nhất là đối với dịch bệnh đang gây dịch trên thế giới nhưng chưa xuất hiện tại Việt Nam;

- Chủ động giám sát, điều tra ca bệnh và tiến hành xử lý ổ dịch trong 24 giờ khi phát hiện các bệnh truyền nhiễm nhóm xâm nhập vào địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Giám sát chặt chẽ các ca bệnh và diễn tiến của dịch để triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời.

- Thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh và cộng đồng, đặc biệt là các ổ dịch cũ, phát hiện sớm, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch mới, không để dịch bùng phát và lan rộng.

- Tăng cường giám sát tuyến dưới, tại các địa phương nếu có số ca mắc cùng một bệnh tăng cao đột xuất, vượt ra ngoài đường cong chuẩn.

- Nâng cao khả năng đáp ứng nhanh của các đội cơ động phòng, chống dịch.

- Đảm bảo duy trì, nâng cao tỷ lệ và chất lượng công tác tiêm chủng.

- Đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, diệt côn trùng phòng, chống dịch bệnh.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, dụng cụ, trang thiết bị, hóa chất phục vụ công tác xử lý ổ dịch.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ thông tin và khai báo bệnh, dịch truyền nhiễm.

6. Công tác phòng bệnh chủ động

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện khử trùng các trường mầm non, mẫu giáo trong đầu năm học mới phòng dịch Tay chân miệng;

- Tổ chức phun hóa chất chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết khi chỉ số côn trùng bắt đầu tăng trong mùa mưa.

III. Tổ chức thực hiện

1. Khoa Kiểm soát bệnh, tật và HIV/AIDS

- Tham mưu cho Giám đốc phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố tăng cường thời lượng tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh để người dân chủ động phòng chống, biết cách tự bảo vệ, hạn chế đến các vùng có dịch; Khuyến cáo cho phụ nữ mang thai hoặc dự định có thai chủ động phòng, chống dịch bệnh; Củng cố đội chống dịch cơ động, duy trì chế độ thường trực, sẵn sàng áp dụng các biện pháp phòng, chống khi có dịch xảy ra; Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y theo dõi chặt chẽ diễn biến của dịch bệnh trên gia súc, gia cầm có khả năng lây sang người để xử lý dịch kịp thời, triệt để.

- Giám sát chặt chẽ phát hiện sớm ca mắc bệnh đầu tiên, khoanh vùng, xử lý kịp thời và báo cáo diễn biến tình hình dịch theo quy định.

- Triển khai các hoạt động xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổ chức tập huấn công tác phòng, chống dịch bệnh cho các tổ chống dịch cơ động của trạm y tế và nhân viên y tế các trường học.

- Chỉ đạo các trạm y tế thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức để người dân biết cách phòng bệnh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ thông tin và khai báo bệnh, dịch truyền nhiễm.

2. Trạm Y tế phường, xã

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch năm 2025 trình UBND phường, xã phê duyệt.

- Tham mưu UBND phường, xã kiện toàn các đội phòng chống dịch cơ động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong đội;

- Phối hợp với Ban Văn hóa - Thông tin tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện khám, phát hiện và chuyển tuyến kịp thời khi phát hiện bệnh truyền nhiễm có thể gây dịch. Theo dõi, giám sát các trường hợp điều trị tại nhà.

- Phối hợp với Khoa KSBT và HIV/AIDS điều tra, giám sát, phát hiện, khoanh vùng cách ly, xử lý kịp thời không để dịch lây lan.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ thông tin và khai báo bệnh, dịch truyền nhiễm.

IV. KINH PHÍ:

Từ nguồn kinh phí nhiệm vụ không thường xuyên để xử lý các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch, bệnh năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh, đề nghị các khoa, phòng và trạm y tế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Phòng Y tế;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin & Thể thao;
- Khoa KSBT và HIV/AIDS;
- Trạm Y tế phường/xã;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trương Văn Rạng

PHỤ LỤC KINH PHÍ CHƯƠNG TRÌNH PHÒNG CHỐNG DỊCH NĂM 2025

(Đính kèm Kế hoạch số 353 /KH-TTYT ngày 05 tháng 7 năm 2024)

STT	NỘI DUNG CHI	DIỄN GIẢI	KINH PHÍ	GHI CHÚ
I	Kinh phí phụ cấp xử lý dịch		82.000.000	
1	Người đi giám sát, điều tra, xác minh ở dịch nhóm A	150.000đ/ngày x 20 ngày x 03 người	9.000.000	Theo quyết định 73/2011/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ
2	Người đi giám sát, điều tra, xác minh ở dịch nhóm B	100.000đ/ngày x 200 ngày x 2 người	40.000.000	
3	Người đi giám sát, điều tra, xác minh ca tản phát nhóm B	Phụ cấp chống dịch mức 100.000 đồng/ngày x 300 ngày x 01 người	30.000.000	
4	Công phun xử lý dịch	Công phun 150.000 đồng/người/ngày x 20 ngày	3.000.000	Theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/2/2021 của Chính phủ
II	Kinh phí tập huấn cho cán bộ chuyên trách phòng chống dịch tuyến xã		6.380.000	Theo thực tế
1	In tài liệu+VPP	64 bộ x 30.000đ/bộ	1.920.000	
2	Trang trí hội trường	500.000đ/lớp x 01 lớp	500.000	
3	Nước uống	64 người x 40.000đ/1người/ngày	2.560.000	

STT	NỘI DUNG CHI	DIỄN GIẢI	KINH PHÍ	GHI CHÚ
4	Giảng viên	700.000đ/người/buổi x 1 ngày x 2 người	1.400.000	Theo Nghị quyết số 180/2019/NQ-HĐND ngày 29/10/2019 và Nghị quyết số 32/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh Đồng Nai
III	Kinh phí truyền thông		23.000.000	Theo thực tế
1	Tờ rơi	3.000đ/tờ x 5.000 tờ	15.000.000	
2	Băng rôn	500.000đ/cái x 16 cái	8.000.000	
IV	Các chi phí phát sinh khác gồm: chi phí phát sinh xử lý dịch bệnh phát sinh, trượt giá hàng hóa, sửa chữa trang thiết bị, máy móc và những chi phí đáp ứng khẩn cấp phòng ngừa dịch bệnh, chi phí khu cách ly, nhiên liệu vận chuyển ...) <i>(thanh toán theo thực tế)</i>		10.000.000	Theo thực tế
	Tổng cộng		121.380.000	

Bằng chữ: Một trăm hai mươi một triệu, ba trăm tám mươi ngàn đồng